

Câmara Municipal de Barra Longa Estado de Minas Gerais CNPJ: 26.151.787/0001-86 Av. Capitão Manoel Carneiro, nº 165, Centro, Barra Longa/MG CEP: 35.447-00.

e-mail:camaradebarralonga@hotmail.com

Indicação nº 08/2023

Senhores Vereadores.

O vereador Greison Anderson de Souza da Costa, no uso de suas legais e regimentais atribuições, na função constitucional que a Câmara é imposta, de assessoramento ao Poder Executivo na Administração do Município, vem, perante Vossa Excelência, apresentar esta INDICAÇÃO com objetivo de sugerir ao Poder Executivo a adoção da seguinte medida:

Seja nomeado o prédio sede da Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG, com o nome do Senhor Gilberto Mauro Rola Gomes.

Justificativa

Justifica-se tal pedido, devido a nobre trajetória e legado político que o Senhor Gilberto trilhou em nosso município desempenhando o mandato de vereador de 1983 a 1988 e presidente da Câmara Legislativa Municipal de 05/03/1987 e 26/11/1987, e o de prefeito de 1989 a 1992.

O Senhor Gilberto é de família tradicional barra-longuense, além de ter suas raízes estabelecidas nesta comunidade, veio a falecer em 20/01/2009, portanto nada mais justo que seu nome fique eternizado no prédio público da prefeitura, em homenagem aos serviços prestados ao município.

Por ser medida que competente ao executivo, faço a presente indicação, requerendo o acatamento do Ilustre Prefeito, para que conceda esta homenagem ao Senhor Gilberto Mauro Rola Gomes e a sua família.

Câmara ivunicipul de Barra Longa/MG, 01 de novembro de 2023.

Greison Anderson de Souza da Costa

Presidente da Câmara Legislativa Municipal